
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   3/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 03/2018   

pro týden:  
22. 1. 2018 – 28. 1. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   3/2018 

 

 
 

ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat 
vysvědčení a kdy budou mít naši školáci u nás jarní prázdniny. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2018. 
 
JARNÍ PRÁZDNINY 2018 – JABLONECKÝ OKRES: 
26. 2. - 4. 3. 2018 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, 
Náchod, Bruntál 

 

 
 

 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 
v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možná je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

Pytle na tříděný odpad budou zdarma 
Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-

platek%20za%20odpady.pdf  
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 

Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-

jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 

Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 

 

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 

Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 

Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 

 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 
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POTRAVINY LOUŽNICE 
POZOR! 

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY! 
 

Pondělí: 8.00 – 16.00 
Úterý: 8.00 – 16.00 
Středa: 8.00 – 13.00 
Čtvrtek: 8.00 – 16.00 
Pátek:  8.00 – 16.00 
Sobota:  8.00 – 11.00 
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AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

HA HA PLES 
24. března 2018 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 5. dubna 2018,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 9. dubna 2018,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin  

proběhne „Svařáková procházka“. 
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ZE SVĚTA 
CHUMELÍ. HURÁ NA BĚŽKY! 
Pro ty co si chtějí užít bílou stopu, jsou připraveny trasy kolem Držkova a Zásady. 
Vyzkoušejte kolečko z Držkova –Kulturák na letiště, Šizovnu, Vrcha a ž k hospodě, Zásada u Kochánků a zpět. Celé 
kolečko je dlouhé 18 km. 
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ŽELEZNÝ BROD, SEMILY - Na silnici mezi 
Železným Brodem a Semily se objeví červený asfalt. 
Bude vůbec první, kde jej stavbaři použijí v 
Libereckém kraji. 
Prudká zatáčka mezi vesničkami Pelechov a Proseč, 
na trase mezi Semily a Železným Brodem pěkně 
klouže. „Tady bývá každou chvíli někdo ve svodidlech 
nebo v sobě, zvlášť lidi, kteří to tady neznají. Ani 
nevím proč, ale stačí, když zaprší, a řidič tady musí 
být velmi opatrný,“ vysvětluje Jan Kozák, který jako 
řidič úsek dobře zná. 
Zatáčka s mostkem, pod kterým protéká Mlýnský 
potok, je záludná. To by se ale mělo přece jen 
změnit k lepšímu. Na letošní rok totiž majitel silnice, 
tedy Liberecký kraj, přislíbil rekonstrukci celého 112 

metrů dlouhého úseku. I s mostkem to přijde skoro 
na 17 milionů korun.  
Na řidiče tam čeká novinka, alespoň v Libereckém 

kraji. „Povrch vozovky bude opatřen bezpečnostní protismykovou úpravou s optickým zvýrazněním červenou barvou. 
Barevný asfalt se na silnici v Libereckém kraji objeví úplně poprvé,“ přiblížil náměstek hejtmana Marek Pieter. 
Současný stav mostu přes Mlýnský potok je havarijní a nevyhovuje ani šířka navazující komunikace. „Rekonstrukce je 
navržena jako kompletní nahrazení současného mostu novou rámovou železobetonovou konstrukcí,“ vysvětlil Marek 
Pieter. Provedena bude i obnova odvodnění, bezpečnostních zařízení a dopravního značení. 
Na vozovku u a na mostku aplikují cestáři speciální protismykový nástřik, který zlepší přilnavost vozidla v zatáčce. A 
červené zabarvení přiměje řidiče, aby zbystřili. 
Začne se pracovat i jinde. V opravovaných úsecích budou upraveny a napojeny současné sjezdy. Dále pak vjezdy ze 
sousedních pozemků, komunikací a prostory křižovatek. U silnice II/292 v Semilech, silnice III/2915 v úseku Horní 
Řasnice Jindřichovice pod Smrkem a silnice III/32546 v Horce u Staré Paky se bude pracovat na obnově zpevněných 
ploch vozovek v celkové délce 5,6 km. 
„V rozpočtu kraje je na letošní rok na opravy a rekonstrukce krajských silnic schválena částka 100 milionů korun. 

Koncem ledna předložíme zastupitelům rozpočtovou změnu, jejíž součástí bude navýšení prostředků o částku 200 
milionů. V rámci evropských dotací plánujeme rekonstruovat silnice v minimálním objemu asi 250 milionů. O získání 
dalších finančních prostředků, zejména od státu, budeme dále usilovat,“ dodává hejtman Půta. 
V únoru plánuje Liberecký kraj zahájení výběrového řízení na zhotovitele oprav havárie zdi u silnice mezi Tanvaldem a 
Albrechticemi.  
 

JABLONEC N. N. - Odborníci i veřejnost ocení v divadle talent, píli a 
tvrdou dřinu. Můžete u toho být i vy. 
Už v pondělí 29. ledna, tedy za týden, v 18 hodin se koná v jabloneckém 
městském divadle slavnostní galavečer. Anketa Nejlepší sportovec roku je 
vždy mimořádným společenským zážitkem, na kterém se sejdou 
profesionálové i amatéři, osobnosti jabloneckého sportovního dění. 
Připravený je opět zajímavý program, ve kterém vystoupí artisté, akrobaté, 
zpěvačka Lenka Konvičková, DPS Skřivánek, děvčata z Fit studia Jany 
Boučkové. 
Hlasovat bylo letos poprvé možné nejen na tištěných kuponech, ale také 
on line. V redakci se sešlo přes 500 kuponů, na webu deníku přes 20 tisíc 
kliků. Zájem o anketu byl veliký. Vstupenky na akci si můžete zdarma 

vyzvednout v redakci Jabloneckého deníku po předchozí domluvě na tel. čísle 724 482 874.  

 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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MARŠOVICE - Hasiči z Maršovic ani o loňských Vánocích neporušili tradice a 
opět navštívili ty nejmenší, aby jim udělali radost drobnými dárky. V průběhu 
vánočních svátků tak došlo k návštěvě novorozeneckého oddělení Nemocnice 
Jablonec nad Nisou, aby hasiči předali přítomnému personálu několik balíků s 
dětskými plenami. 
Nejmenší členové dětského družstva maršovických hasičů byli obdarování 
dětskými reflexními vestami pro jejich bezpečnější pohyb ve venkovním 
prostředí a krátce po svátcích pak ještě byly potěšeny děti v místní mateřské 
škole, kde si nejvíce přály sady pastelek a malá hrabla na sníh, aby si mohly 
stavět sněhová království. Teď už nezbývá než doufat, že jejich přání budou 

vyslyšena paní zimou a ta se konečně přihlásí plnou silou o slovo. Všechny dary byly pořízeny z vlastních prostředků 
maršovických hasičů, za což jim patří velké poděkování. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - V roce 2017 došlo v Libereckém kraji celkově ke 4 443 
dopravním nehodám vyšetřovaným Policií ČR. Jejich následkem došlo k úmrtí 24 

osob, z toho bylo 6 chodců, 6 motocyklistů a 1 cyklista. Dalších 92 lidí utrpělo 
zranění těžké a 1 233 lehké. „Meziročně se zvýšil počet nehod o 349, bohužel 
však o 5 bylo více i usmrcených. Lehce zraněných bylo více o 75, naopak méně 
bylo zraněných těžce, a to o devět," uvedla Vlasta Suchánková, vedoucí oddělení 
tisku a prevence Krajského ředitelství PČR Libereckého kraje. Nejčastěji se 
umíralo na Českolipsku. Zde zaznamenaly statistiky 9 mrtvých, což bylo oproti 
předchozímu roku o 6 více. Následuje Liberecko se 6 oběťmi, zde však naopak 
došlo k meziročnímu snížení o 3 případy. Na Semilsku přišlo o život 5 lidí, stejně 

jako v roce 2016. Nejméně usmrcených - čtyři - bylo na Jablonecku, což je o dva případy více než o rok dříve. 
Nejčastějšími viníky nehod byli tradičně řidiči motorových vozidel (3 436 nehod a 21 mrtvých), následují lesní zvěř a 
zvířata (703 případů, naštěstí bez obětí na životech), řidiči nemotorových vozidel (140 kolizí a jejich následkem 2 
oběti), komunikační závada (61 případů, bez mrtvých) a chodci (47 nehod, bez mrtvých z jejich viny). Děti zavinily 
celkově 38 nehod, všechny se obešly bez obětí na životech. Alkohol či návykové látky byly zjištěny u viníků 253 nehod, 
jejich následkem zemřelo 5 osob. Oproti roku 2016 bylo těchto případů o 13 více, bohužel se však o 3 zvýšil počet 
usmrcených. Za celou Českou republiku zaznamenaly statistiky dopravních nehod celkem 502 fatálních případů, o 43 

méně než v roce 2016. V pěti krajích však byl zaznamenán opačný trend. Jedná se o kraje Jihočeský, Plzeňský, 
Ústecký, Jihomoravský a Liberecký. Nejčastěji se umíralo na silnicích Středočeského kraje, zde statistiky zaznamenaly 
63 obětí. Druhá příčka patří Jihomoravskému kraji, v těsném závěsu jsou kraje Plzeňský (53 usmrcených) a Jihočeský 
(52 obětí). Naopak nejméně obětí nehod zaznamenali v Karlovarském kraji, a to 12. Následuje Praha se 17 mrtvými. 
Třetí nejlepší výsledek - 24 mrtvých - zaznamenaly statistiky hned ve čtyřech krajích, a to Královéhradeckém, 
Libereckém, Olomouckém a Zlínském. „Odlišný pohled na statistiky smrtelných nehod nabízí srovnání počtu obětí na 
jeden milion obyvatel. Za celou Českou republiku to bylo 47 usmrcených. Nejhorší výsledek za loňský rok vykázal kraj 
Plzeňský s 91 mrtvými na milion obyvatel, následují kraje Jihočeský (81), s velkým odstupem pak Pardubický (58) a 
Ústecký společně s Vysočinou (shodně po 57)," doplnil Roman Budský z Týmu silniční bezpečnosti. 
Liberecký kraj dlouhodobě podporuje aktivity, které napomáhají snižovat nehodovost. Nejinak tomu bude i letos. 
„Pozornost zaměříme především na zajištění systematické dopravní výchovy dětí v mateřských školách, na prvním i 
druhém stupni základních škol a věnovat se budeme též středoškolákům. Pokračovat budou i metodické semináře pro 
učitele, kde se dozvědí, jak efektivně implementovat dopravní výchovu do školních vzdělávacích programů," řekl Jan 
Polák, koordinátor bezpečnosti silničního provozu Libereckého kraje. Kraj se bude systematicky věnovat i bezpečnosti 
motocyklistů, kterým budou určeny zdokonalovací kurzy na autodromech probíhající již od roku 2010 v rámci projektu 
Učme se přežít. „Na konci roku 2017 byl uspořádán zdokonalovací kurz pro řidiče vozidel Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje, kterého se zúčastnilo na 50 šoférů sanitních vozidel. Podobně tomu bude i v letošním roce. 
Tradičně se pak budeme podílet i na celé řadě preventivních akcí určených široké veřejnosti, kam se řadí mimo jiné 
Týden bezpečnosti v Libereckém kraji a Evropský týden mobility. Všechny námi podporované aktivity nesporně 
napomohou snížit nejen počty smrtelných nehod, ale i těch s vážným zraněním," uzavřel Marek Pieter, náměstek 
hejtmana pro rezort dopravy, investic a veřejných zakázek. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SPÁLOV - Na Spálově se v pondělí 15.1.2018 v 19.50 střetl vlak s osobním automobilem. Vlak R1140 jedoucí z Prahy 
do Tanvaldu na Spálově narazil do auta, které tam uvízlo, když zacouvalo až na trať. Cestující byli za pomocí hasičů 
evakuování na náhradní autobusovou dopravu. Místo vlaků byla do rána zavedena náhradní autobusová doprava. Řidič 
automobilu stačil vystoupit včas před nárazem vlaku, takže nedošlo naštěstí ke zranění, ale škoda na autě je značná. 
K další nehodě vlaku, tentokrát kvůli spadlému stromu došlo v úterý ráno u Liberce. „V úterý v 5.30 jsme na tísňovou 
linku 158 přijali z Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje oznámení o spadlém stromu na železniční trati 
Liberec, Karlov u nádraží. Do spadlého stromu i přes včasné brzdění narazil osobní vlak. Nehoda se naštěstí obešla bez 
zranění. Lidé z místa nehody odcestovali jiným vlakovým spojem. Krátce před osmou hodinou byl provoz na trati opět 
obnoven," uvedla krajská tisková mluvčí policie Vladimíra Šrýtrová. 
 
TANVALD - V průběhu prvního týdne letošního roku dosud neznámý pachatel vnikl po vypáčení okna do rekreační 
chaty v Tanvaldě v ulici Údolí Kamenice, ze které následně odcizil elektrickou řetězovou pilu, elektrické nůžky na plot a 

devadesát let starý porcelánový set. Pachatel svým jednáním majiteli chaty způsobil škodu ve výši 14.400,- Kč. Policisté 
z Obvodního oddělení v Tanvaldě, kteří v současné době celý případ šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní svobody. Pachateli v případě dopadení za jejich 
spáchání hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD – 15. 1. 2018 během odpoledne policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě hned dvakrát 
sdělili 30letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Poprvé ho 
totiž při řízení vozidla Audi A4 kontrolovali v ulici Brodecká v Železném Brodě. Provedenou kontrolou zjistili, že tento 
muž má v současné době vysloveny hned dva zákazy řízení motorových vozidel, a to oba Městským úřadem v Tanvaldě 
– první do listopadu a druhý do prosince letošního roku. Železnobrodští policisté mu tedy vzápětí sdělili podezření ze 
spáchání uvedeného trestné činu. Podezřelý ovšem zřejmě ani nezaváhal a do stejného vozu usedl hned znovu a hned 
krátce po půl čtvrté hodině ho policejní hlídka kontrolovala znovu. Tentokrát v Držkově a opět mu bylo sděleno 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Při obou kontrolách byly u něj 
provedeny dechové zkoušky na alkohol a vždy s negativním výsledkem. Provedení orientačního testu na omamné a 
psychotropní látky však v obou případech odmítl. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 

trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD – 18. 1. 2018 dopoledne krátce po půl jedenácté hodině policisté na lince 158 přijali oznámení o střetu 
vlaku s chodkyní na železničním přejezdu v ulici Poštovní v Tanvaldě. Při střetu s vlakem osmdesátiletá chodkyně 
utrpěla těžké zranění, kterému na místě události podlehla a zemřela. Ve vlaku v té době cestovalo 35 lidí a nikdo z nich 
zraněn nebyl. Veškeré okolnosti celého případu nyní na místě policisté intenzivně šetří. Po dobu tohoto šetření bude 
provoz na železniční trati přerušen a omezení dopravy pro motorová vozidla bude samozřejmě i v ulici Poštovní. Dosud 
provedeným šetřením uvedené tragické události bylo zjištěno, že signalizace u železničního přejezdu byla v době střetu 
vlaku s ženou v provozu – závory byly spuštěny dole a červená výstražná světla svítila. Alkohol byl u strojvedoucího 
vlaku vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. K určení příčiny smrti ženy byla 
nařízena soudní pitva. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu usmrcení 
z nedbalosti. Případ i nadále šetří kriminalisté z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou. 
 
KRÁTCE:  
16.1.2018 22:45 do 17.1.2018 08:45; na silnici 28743 v obcích Zásada a Pěnčín okres Jablonec nad Nisou, délka 

1.4km; neprůjezdné, překážka na vozovce; Odstavený kamion, vozovka neprůjezdná pro veškerou dopravu. 
16.1.2018 15:15 do 16:15; na silnici 2882 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou, délka 231m; zbytky sněhu a ledu; 
uvízlé OA ve sněhu. 
16.1.2018 14:40 do 17:40; na silnici 28743 u obce Zásada okres Jablonec nad Nisou, délka 554m; sníh na vozovce; 
zákaz průjezdu nákladních vozidel; Na místě kamion, průjezdné pouze pro OA 
17.1.2018 09:35 do 10:35; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; havárie OA 
se zraněním, bez úniku PK 
18.1.2018 19:05 do 20:05; na silnici 27911 v obci Pěnčín okres Liberec, délka 94m; neprůjezdné, padlý strom; 
probíhají odklízecí práce; na místě HZS. 
19.1.2018 07:10 do 09:15; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; neprůjezdný 
pruh, 2 havarovaná vozidla; 2x OA, bez zranění. 

 
 

 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   3/2018 

KULTURA a POZVÁNKY 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LEDEN 2018 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
22.1. 

Den: -2/2°C 
Noc: 0/-4°C 

 PÁTEK 
26.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
23.1. 

 

Den: 2/6°C 

Noc: 2/-2°C 
 SOBOTA 

27.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

24.1. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 

28.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 

25.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

29.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
22.1. 
Na svatého Vincence seď doma u pece. 
Jasný den na Vincentina dá hojnost dobrého vína. 
Jasné slunko na Vincence k vinobraní chystá věnce. 
Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy. 
Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo, budou velká 
parna v létě a teplé noci v srpnu. 
 
23.1. 
Na zasnoubení Panny Marie zima největší je. 
Je-li na zasnoubení Panny Marie na stromech jinovatka, 
bude vlhký rok. 
 
24.1. 
Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
Na Saleského Františka meluzína si zapíská. 
Svatý Timoteus přemýšlí kde nechal vůz. 

25.1. 
Na svatého Pavla pohoda – jistá Boží úroda, a když sníh neb 
déšť, to je pro hospodáře zlá zvěst. 
Na svatého Pavla obrácení nechť prší či sníh věje, bída v tomto 
roce z polí zeje. 
Jasný den Pavla svatého slibuje mnoho dobrého. 
Slunce na den Pavla obrácení značí obilíčka rozmnožení. 
V den svatého Pavla když jsou mlhy, bude ten rok mnoho 
nemocí. 
Je-li však ten den jasný, bude úrodný rok. 
Na svatého Pavla obrácení, pakli mlha zem přikryje, mor všemu 
tvorstvu zvěstuje. 
 
26.1. 
Svatý Timotej ledy láme, když je nemá, nadělá je. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 24.1. 2018 
Vychází: 7:32      Vychází: 10:56      
Zapadá: 16:26     Zapadá: 00:00 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 24.01.       31.01.    07.02. 
 
 
 
 

 
CO MŮŽETE VIDĚT NA OBLOZE? 
 
24.1. 
Měsíc v první čtvrti (22.20 UT) 
 
26.1. 
Planetka č. 11 Parthenope v opozici se Sluncem (9,9m) 
 
30.1. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 994 km) 
 
31.1. 
Měsíc v úplňku (13.27 UT) – Bluemoon 
Úplné zatmění Měsíce, v ČR nepozorovatelné 
Trpasličí planeta Ceres v opozici se Sluncem (6,9m) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  22. 1. 2018 Oslaví narozeniny Eva Pešatová 
  22. 1. 2018 Oslaví narozeniny Martin Šmíd  
  27. 1. 2018 Oslaví narozeniny Anna Blažková 
  27. 1. 2018 Oslaví narozeniny Jakub Růžička 
  27. 1. 2018 Oslaví narozeniny Eva Šimková 

 

VÝROČÍ 
22.1. 1871 – Karel Fiala, český herec († 27. července 1931) 
23.1. 1890 – Byla založena Česká akademie věd a umění. 
23.1. 1922 – René Roubíček, sklářský výtvarník 
24.1. 1984 – Na trh byly uvedeny první počítače Macintosh. 
25.1. 1954 – Jana Krausová, česká herečka a výtvarnice 
26.1. 1993 – Václav Havel byl zvolen prezidentem Česka. 
27.1. 1946 – Eva Romanová, krasobruslařka 
28.1. 1950 – Byl zatčen farář Josef Toufar, jedna z obětí komunistické 
zvůle. 

VÝZNAMNÉ DNY 
27.1. - Mezinárodní den památky obětí holocaustu 
28.1. - Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce, Den 
širokopásmových služeb, Den ochrany osobních údajů 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
OSLAVA VÍTĚZSTVÍ 
Opět na škole zavlály prapory na oslavu vítězství rakouských zbraní a 
to ve dnech 18 – 21. ledna 1916. Oslaveno vítězství dobytí Lovčenu a 
Letyně na Černé Hoře.  
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

22.1.2018 – 28.1.2018 

22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno slovanského 
původu s významem „mírumilovný“. V Česku je 
oblíbenější spíše jméno Miroslav, které znamená v 
podstatě totéž. Jméno Slavomír je naopak velice 
rozšířené v Polsku. 
 
23.1. - ZDENĚK (nebo také Zdenek, Zděnek, 
latinsky Sidonius, anglická podoba Sidney) je 
zkrácená podoba odvozená ze staroslovanského 
jména Zdeslav složeného "náčelnickým způsobem". 
Ze Zdeslava nám nedělá potíže druhá část, ta je 
zcela standardní. 
 
24.1. - MILENA je ženské jméno slovanského 
původu. Mužským protějškem je Milan. Jméno je 
tvořeno příponou -ena od přídavného jména milý a 
znamená tedy milující, milá. Je obdobou latinského 
Amáta nebo Amanda. Jméno v Česku dosáhlo 
největší obliby na začátku 20. století. 
 
25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) je 
mužské křestní jméno slovanského původu s 
významem „milovaný“. 
 
26.1. - ZORA je ženské rodné jméno slovanského 
původu, které má význam jitřenka. 
 
27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V 
severské mytologii se takto jmenovala jedna z Valkýr 
– jezdkyň, které z bojiště odvážely duše mrtvých 
hrdinů do Valhally. Jméno je skandinavského a 
staroseverského původu Ingfríðr což znamená Ing je 
krásný/milovaný. Ve volném překladu to tedy 
znamená "jezdkyně boha Inga". V severské mytologii 
byl Ing bůh plodnosti a úrodnosti. 
 
28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) je ženské křestní 
jméno. Toto jméno se dříve psalo jako Otilie. To 
vzniklo z mužského jména Oda/Ota – to znamená v 
němčině „majetek“, "bohatství" či „štěstí“. Dalšími 

variantami jsou Odilia, Otilia, Odilie, Oda i Odeta. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BYLINKY PRO ZAHŘÁTÍ 
Právě nyní v zimě se nám hodí vědět, které bylinky spíše 
zahřívají a které naopak ochlazují organismus. Ty se 
zahřívacím účinkem bychom měli teď používat častěji, zvláště 
v době, kdy pociťujeme chlad, nebo se nám zdá, že na nás 
„leze“ nějaká choroba. 
 
Zázvor 
Jednoznačně nejznámější bylinkou, která zahřívá, je zázvor. 
Můžeme jen používat čerstvý, sušený nebo třeba i 
kandovaný. Ze zázvoru nás nejvíce zahřeje čaj, který 
vyrobíme takto: kousek kořene zázvoru nahrubo 

nastrouháme, zalijeme 250 ml vroucí vody, necháme 10 
minut louhovat, přecedíme a osladíme medem. 
 
Skořice 
Oblíbené vánoční koření má také zahřívací účinky. Ať už ji 
použijete do teplých nápojů (svařák, čaj), nebo do jídel 
(jogurt), vždy vás zahřeje a navíc působí i na prohřátí 
studených rukou. 
 
Lípa 
Pro zahřátí organismu a vyvolání pocení (zejména na začátku 
chřipky nebo jiného virového onemocnění) si připravíme 
koupel z lípy. Hrst lipových květů i s listy zalijeme litrem 
vroucí vody a necháme 15 minut louhovat. Scedíme a vlijeme 
do teplé vody ve vaně – teplota koupele by neměla 

přesáhnout 38 °C. Celou proceduru je nejlépe provést večer 
před spaním a po koupeli rovnou ulehnout do postele. 
 
Mateřídouška a heřmánek 
Obě bylinky jsou zahřívací a společně vám vytvoří lahodný čaj pro zahřátí v dokonalé harmonii. 1 lžičku sušených květů 
heřmánku a 1 lžičku sušené nati mateřídoušky zalijte šálkem vroucí vody, nechte 10–15 minut louhovat a můžeme 
osladit medem. Pijte 1–2x denně, avšak pozor: mateřídouška by se neměla konzumovat dlouhodobě. 
 
Černý bez 
Čaj z květů černého bezu zahřeje při nachlazení, chřipce i zimnici. Lžíci sušených květů zalijte 250 ml vroucí vody, 
nechte 15 minut louhovat, sceďte a pijte při potížích až 3x denně. 
 
Zahřívací potraviny 
A pokud vám výčet bylinek nestačí, můžete sáhnout ještě po zahřívacích potravinách. Jsou to především: teplé nápoje, 
teplé polévky, ryby, maso, vnitřnosti, vařená zelenina, sušené ovoce, semena (mák, sezam), rýže, jáhly, pohanka, sója, 

ovesné vločky, vejce, kakao, káva, červené víno a z koření pepř, chilli a kari. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

STŘAPATÉ ŘÍZKY 
kuřecí stehna nebo prsa, vejce, zakysaná smetana, hladká mouka, česnek, sůl a pepř, 
pažitka na zdobení, petrželka, olej na smažení. 
Kuřecí stehna nebo prsa očistíme, omyjeme a důkladně vysušíme. Vykostěná stehna 
nebo prsa nakrájíme na malé kousky, které osolíme a opepříme. Přidáme prolisovaný 
česnek, rozmíchané vajíčka, zakysanou smetanu, petrželka a hladkou mouku. 
Zpracujeme jednotnou hmotu. Na pánvi rozpálíme olej a lžící vrstvíme menší řízky, 
které smažíme z obou stran do zlata. Čím menší kousky masa budete mít, tím lépe se 

chutě propojí a řízky budou chutnější a jemnější. 
 
FAZOLOVÝ PEKÁČEK S MASEM 
1 lžička soli, 420 g fazolí (červených + bílých), 420 g kukuřice, 850 g rajčat 

(sterilovaných), 3 lžíce oleje, 2 lžíce bramborového škrobu (solamylu) nebo tmavé jíšky, 
100 ml vývaru (zeleninového), 1/2 svazku petrželky, 2 svazky jarní cibulky, 1 kg vepřového 
masa. 
Fazole a kukuřici scedíme, cibulky nakrájíme na hrubo, maso na kostičky. Maso opečeme, 
zalijeme vývarem a dáme péct do trouby na 180°C na 30 minut. Přidáme rajčata, fazole, 
kukuřici, cibulku a pečeme přikryté 40 minut. 
Poté maso odkryjeme, přidáme jíšku, dosolíme, přidáme petrželku a pečeme ještě 20 
minut. Pro milovníky pikantní chuti přidejte chilli. 

 
BRAMBOROVÉ PLACKY 
olej na smažení, 2 cibule, 2 vejce, 1 kg brambor 
Brambory uvaříme ve slupce. Po uvaření scedíme, necháme vychladnout (ať si nespálíme 
ruce), oloupeme, rozmačkáme v míse. Přidáme celá vejce, na velmi jemno nakrájenou 
cibuli, osolíme, opepříme a během zpracovávání těsta přisypáváme mouku, dokud těsto 
nepřestane lepit. Vypracujeme placky, které smažíme na rozpáleném oleji z obou stran 

dozlatova. Podáváme např. ke guláši, nebo k uzenině se zelím, skvělé jsou se špenátem. 
 
 
 
TVAROHOVÉ ŠIŠKY 
200 g polohrubé mouky, 250 g tvaroh jemný, sůl, vajíčko, cukr, strouhanka, máslo a 
cukr moučkový nebo krystal, to je na chuti. 
Mouku, tvaroh, sůl a vejce zamícháme a vypracujeme těsto.  
Krájíme na plátky asi 3 cm široké a ty pak vyválíme na válečky. Strouhanku opražíme za 
stálého míchání na suché pánvi. Šišky uvaříme ve slané vodě asi tak 5 minut. Vyndáme 
a polejeme rozpuštěným máslem, posypeme cukrem a strouhankou. 
 
 
MRKVOVÁ BÁBOVKA 
2 celá vejce, 180 g moučkového cukru, 1 vanilkový cukr, 200 ml smetany 30%, 100 ml 

mléka, 4 PL oleje, 350 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 350 g jemně 
nastrouhané mrkve. Kokos na vysypání a Hera na vymazání formy. 
Vše smícháme, nalijeme do vymazané a vysypané formy. Pečeme pozvolna při 160°C 
asi 70 minut. Necháme zchladnout a vyklopíme. Můžeme pocukrovat. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Napadl sníh! Postavte si sněhuláka  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy 
patřila zabijačka. Ve 
většině domů v naší obci, 
byl chlívek a v něm jedno 
či dvě prasata. Ta se 
dovezla jako selátka 
z místního JZD a po celý 
čas, od pozdního jara do 
zimy, se vykrmovala 
zbytky z domácností, 
vařenými bramborami a 
šrotem. 

Všichni chovatelé si 
s chutí obhlíželi svoje i sousedovi prasátka a těšili se na čas zabijačky. 
Když nastal čas zabijačky, nikdy se na sousedy nezapomnělo a vždy se 
roznášela „výslužka“ na ochutnání, prdelačka – zabijačková polévka, 
jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje vyhlášené 
jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla ráda, když jí maso 
naporcoval přesně podle jejího přání a přesně tak, aby to měla 
v mrazáku po ruce. V době kdy ještě nebyli mrazáky, tak se maso 
zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách zabijačky konaly 
výlučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo možné množství sádla, 
masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe uchovat. Z tohoto důvodu se 
v tomto období na vesnicích odbývalo nejvíce svatebních hostin, při 
nichž vedle ovarů, jitrnic, 
jelit a pečeného masa 

nesměly chybět ani na 
sádle smažené kobližky, 
šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky 
zabijaček tolik 
nedodržují, ale hlavně v 
době mrazáků a 
mrazicích boxů, se 
zabijačky mohou konat 
celoročně. Ostatně si k ní 
ani nemusíte žádného 
pašíka vykrmovat. 
Jednoduše v řeznictví 
zakoupíte třeba jen 
očištěnou půlku prasete 

a zabijačku si kdykoliv 
uděláte jenom z ní. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1937 
 
SOKOL 
Tělocvičná jednota Sokol v Loužnici dovršila letošního roku 50 rok svého trvání. 
V důsledku toho veškeré konání spolku mělo slavnostní ráz. Jako první věc, byl pořádán v lednu dne 16 tého jubilejní 
Sokolský ples. 

 
Na tomto účinkovala vojenská 
hudba z iberce. Při velké 
návštěvě ples se vydařil 
Sokolské hřiště na Záduší bylo 
letošního roku skoro 
dohotoveno. 
 
Dne 4. července na tomto hřišti 
konala se slavnost na oslavu 
50 ti letého trvání „Sokola“. 
Slavnost měla krásný průběh a 
nádherný den (až moc teplý) 
byl příčinou značné návštěvy a 
tím i finančního úspěchu. 
 
Kromě obvyklých zábav, hrány 
v Sokolovně i dívadla a večírky. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Foto: stará „Sokolovna“, divadelníci Loužnice 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Česko je nejkrásnější zemí na světě. Jen je škoda, že zde žijí Češi.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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